半年至 1 年（含 1 年） 751,662.67 13.27 38,096.96 1,524,997.09 15.44 104,865.54

1-2年（含2年） 976,399.95 17.24 147,226.66 747,081.54 7.57 85,185.95

2-3 年（含 3 年） 318,520.73 5.62 15,926.04 45,796.00 0.46 2,284.80

3 年以上 397,628.23 7.02 305,022.96 2,889,686.38 29.26 2,846,318.88

合  计 5,664,882.25 100.00 570,686.05 9,874,292.04 100.00 3,132,219.21

3、 本报告期无报告期前全额核销本期转回或收回其他应收款的情况

4、 本报告期实际核销的其他应收款情况

应收账款内容 账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

福建省莆田光学机电总厂

（现名莆田市泰硕光学仪

器有限公司）

4,697,766.17 4,697,766.17 100.00%
企业已破产，余

额无法支付

5、 期末其他应收款中无持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位欠款

6、 其他应收款金额前五名单位情况

单位名称
与本公司

关系
账面余额 账龄

占其他应收款

总额的比例

(%)

性质或

内容

中央金库 非关联方 6,558,393.19 半年以内 53.65 出口退税

香港皇室堡 非关联方 HKD806,841.50 1-2 年以内 5.30 房屋押金

陈云 非关联方 183,333.20 半年以内、2-3 年 1.50 个人借款

林振忠 非关联方 168,676.07
半年以内、半年-1

年以内、2-3 年
1.38 房租押金

陈木旺 非关联方 120,983.21 半年以内 0.99 个人借款

7、 期末无其他应收关联方款项

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2013 年 1 月 1 日—2014 年 8 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 39 页

8、 期末无因金融资产转移而终止确认的其他应收款

9、 本报告期无以其他应收款为标的进行证券化

(六) 预付款项

1、 预付款项按账龄列示

账  龄
2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

账面余额 比例(%) 账面余额 比例(%)

1 年以内（含 1 年） 10,085,687.41 95.99 9,520,334.17  81.98

1-2 年（含 2 年） 345,703.43  3.29 2,092,805.38  18.02

2-3 年（含 3 年） 75,351.09 0.72

合  计 10,506,741.93  100.00 11,613,139.55  100.00

2、 预付款项金额前五名单位情况

单位名称
与本公司

关系
账面余额 时间 未结算原因

上海巴昆商贸有限公司 非关联方 1,328,000.00 1 年以内 未到结算期

福州鑫图光电有限公司 非关联方  626,416.00  1 年以内 未到结算期

深圳市科展达电子科技有限公司 非关联方  525,176.13  1 年以内 未到结算期

深圳北村鼎荣精密机械有限公司 非关联方  488,000.00  1 年以内 未到结算期

厦门驰杰模具工业公司 非关联方 444,795.00  1 年以内 未到结算期

合  计   3,412,387.13

3、 期末预付款项中无持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位欠款

(七) 存货

1、 存货分类

项  目

2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 33,058,013.37  4,237,885.72  28,820,127.65  27,713,489.83  3,665,331.29  24,048,158.54

周转材料 1,764,817.15 31,644.38 1,733,172.77 2,430,330.76 32,097.55 2,398,233.21

委托加工物资 138,210.16  138,210.16 519,569.40   519,569.40

在产品 25,762,348.45 864,190.86 24,898,157.59 19,968,563.07 814,514.34 19,154,048.73

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2013 年 1 月 1 日—2014 年 8 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 40 页

项  目

2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

半成品 25,942,963.49 2,837,305.94 23,105,657.55 27,699,152.88 2,686,618.63 25,012,534.25

库存商品 8,6284,937.43 2,647,140.39 83,637,797.04 75,010,502.22 3,240,837.09 71,769,665.13

发出商品 9,117,152.78 369,493.17 8,747,659.61 3,004,070.72 726,614.76 2,277,455.96

合  计 182,068,442.83 10,987,660.46 171,080,782.37 156,345,678.88 11,166,013.66 145,179,665.22

其中：期末数中无用于担保的存货。

期末数中无所有权受到限制的存货。

2、 存货跌价准备

存货种类

2013 年

12 月 31 日

2014年 1-8月

计提

2014 年 1-8 月减少

2014年 8月 31日

转回 转销

原材料 3,665,331.29 798,780.77   226,226.34  4,237,885.72

周转材料 32,097.55 2,504.50   2,957.67 31,644.38

在产品 814,514.34 73,899.02   24,222.50  864,190.86

半成品 2,686,618.63 446,030.37 14,188.90 281,154.16 2,837,305.94

库存商品 3,240,837.09 127,939.60   721,636.30  2,647,140.39

发出商品 726,614.76   357,121.59  369,493.17

合  计 11,166,013.66 1,449,154.26 14,188.90 1,613,318.56 10,987,660.46

(八) 其他流动资产

项  目 2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

待抵扣进项税及税费负数重分类 3,549,843.47 3,801,211.95

(九) 投资性房地产

项  目

2013 年

12 月 31 日

2014 年

1 到 8 月增加

2014 年

1 到 8 月减少

2014 年

08 月 31 日

1．账面原值合计 13,483,721.87   13,483,721.87

（1）房屋、建筑物 10,059,164.11   10,059,164.11

（2）土地使用权 3,424,557.76   3,424,557.76

2．累计折旧和累计摊销合计 5,885,388.98 355,924.36  6,241,313.34

（1）房屋、建筑物 5,159,454.23 310,000.44  5,469,454.67

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2013 年 1 月 1 日—2014 年 8 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 41 页

项  目

2013 年

12 月 31 日

2014 年

1 到 8 月增加

2014 年

1 到 8 月减少

2014 年

08 月 31 日

（2）土地使用权 725,934.75 45,923.92  771,858.67

3．投资性房地产净值合计 7,598,332.89   7,242,408.53

（1）房屋、建筑物 4,899,709.88   4,589,709.44

（2）土地使用权 2,698,623.01   2,652,699.09

4．投资性房地产减值准备累计

金额合计

（1）房屋、建筑物

（2）土地使用权

5．投资性房地产账面价值合计 7,598,332.89   7,242,408.53

（1）房屋、建筑物 4,899,709.88   4,589,709.44

（2）土地使用权 2,698,623.01   2,652,699.09

(十) 固定资产

1、 固定资产情况

项  目

2013 年

12 月 31 日

2014 年 1-8 月

增加

2014 年 1-8

月减少

2014 年

8 月 31 日

一、账面原值合计： 364,089,172.24 19,176,688.99 3,368,895.57 379,896,965.66

其中：房屋及建筑物 209,724,583.13 3,293,946.48  213,018,529.61

机器设备 119,147,874.55 10,728,915.49 824,447.67 129,052,342.37

运输工具 9,191,468.53 97,534.98 1,055,707.18 8,233,296.33

电子设备 12,446,220.29 515,300.39  349,995.70 12,611,524.98

办公设备 10,564,440.23 471,162.17 1,124,183.38 9,911,419.02

其他 3,014,585.51 4,069,829.48 14,561.64 7,069,853.35

2014 年 1-8 月

新增

2014 年 1-8 月

计提

二、累计折旧合计： 156,608,463.20  13,696,893.42 3,137,823.02 167,167,533.60

其中：房屋及建筑物 61,979,441.20  5,538,096.84  67,517,538.04

机器设备 67,174,592.35  6,642,023.10 681,216.44  73,135,399.01

运输工具 7,806,691.86  215,980.79 1,055,707.19 6,966,965.46

电子设备 9,986,748.74  287,800.83 276,763.06 9,997,786.51

办公设备 8,457,374.64  748,855.24 1,119,894.52 8,086,335.36

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2013 年 1 月 1 日—2014 年 8 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 42 页

项  目

2013 年

12 月 31 日

2014 年 1-8 月

增加

2014 年 1-8

月减少

2014 年

8 月 31 日

其他 1,203,614.41  264,136.62 4,241.81 1,463,509.22

三、固定资产账面净值合计 207,480,709.04   212,729,432.06

其中：房屋及建筑物 147,745,141.93   145,500,991.57

机器设备 51,973,282.2   55,916,943.36

运输工具 1,384,776.67   1,266,330.87

电子设备 2,459,471.55   2,613,738.47

办公设备 2,107,065.59   1,825,083.66

其他 1,810,971.1   5,606,344.13

四、减值准备合计 126,652.35

126,652.35

其中：房屋及建筑物 126,652.35   126,652.35

机器设备

运输工具

电子设备

办公设备

其他

五、固定资产账面价值合计 207,354,056.69   212,602,779.71

其中：房屋及建筑物 147,618,489.58   145,374,339.22

机器设备 51,973,282.20   55,916,943.36

运输工具 1,384,776.67   1,266,330.87

电子设备 2,459,471.55   2,613,738.47

办公设备 2,107,065.59   1,825,083.66

[…]

产品质量保证 3,535,133.88 3,658,447.47

固定资产折旧 755,117.28 794,411.55

递延收益 823,416.64 856,083.33

长期待摊费用 140,393.64 246,751.16

小计 38,484,694.85 35,424,106.01

应纳税差异项目

固定资产折旧 2,162,211.98 1,931,410.73

(十六) 资产减值准备

项  目
2013 年

12 月 31 日

2014 年 1-8

增加

2014 年 1-8 减少 2014 年

8 月 31 日 转回 转销

坏账准备 6,613,668.64 2,419,659.19  5,129,537.17 3,903,790.66

存货跌价准备 11,166,013.66 1,449,154.26 14,188.90 1,613,318.56 10,987,660.46

固定资产减值准备 126,652.35   126,652.35

合  计 17,906,334.65 3,868,813.45 14,188.90 6,742,855.73 15,018,103.47

(十七) 应付账款

1、 应付账款明细如下：

项   目 2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

1 年以内 70,262,851.96 60,601,833.69

1 年以上 3,426,257.35  1,342,737.32

合   计 73,689,109.31 61,944,571.01

2、 期末数中无欠持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位应付账款

3、 期末数中无欠关联方应付账款

4、 期末数中无账龄超过一年的大额应付账款

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2013 年 1 月 1 日—2014 年 8 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 47 页

(十八) 预收款项

1、 预收款项情况：

项   目 2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

1 年以内 6,175,330.85 8,869,132.46

1 年以上 242,349.13 17,310.60

合  计 6,417,679.98 8,886,443.06

2、 期末数中无预收持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位款项

3、 期末数中无预收关联方款项

(十九) 应付职工薪酬

项  目

2013 年

12 月 31 日

2014 年 1-8 月增加 2014 年 1-8 月减少

2014 年

8 月 31 日

一、工资、奖金、津贴和补贴 26,541,318.48 102,082,229.58 109,588,921.87 19,034,626.19

二、职工福利费 8,418.00 4,664,393.43 4,672,811.43

三、社会保险费 245,814.83 9,296,597.13 9,050,647.72 491,764.24

四、住房公积金 74,264.92 1,714,008.10 1,705,236.62 83,036.40

五、工会经费和职工教育经费 189,415.11 581,564.53 241,427.56 529,552.08

六、非货币性福利  3,384.00 3,384.00

七、因解除劳动关系给予的补偿  220,910.08 220,910.08

八、其他 307,633.20 45,839.31 158,828.86 194,643.65

其中：以现金结算的股份支付

合 计 27,366,864.54 118,608,926.16 125,642,168.14 20,333,622.56

(二十) 应交税费

税费项目 2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

增值税 1,951,176.08 1,685,273.44

营业税 6,147.45 10,058.90

房产税 425,186.02 88,307.18

个人所得税 325,903.79 262,273.60

城市维护建设税 273,836.51 258,108.26

企业所得税 8,025,300.10 7,102,914.44

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2013 年 1 月 1 日—2014 年 8 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 48 页

税费项目 2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

教育费附加 152,780.91 123,585.76

地方教育费附加 4,549.57 72,581.72

土地使用税 179,618.08 36,139.72

合  计 11,344,498.51 9,639,243.02

(二十一) 应付股利

项 目 2014.8.31 2013.12.31

香港协励行有限公司 60,307,593.64

(二十二) 其他应付款

1、 其他应付款情况：

项   目 2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

1 年以内 41,748,358.18 14,232,911.78

1 年以上 978,952.72 3,731,942.98

合  计 42,727,310.90 17,964,854.76

2、 期末数中应付持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位情况：

项目名称 关联方 2014.8.31 2013.12.31

股权及业务收购款 香港协励行有限公司 HKD 18,206,438.79

3、 期末数中应付其他关联方款项情况：

项目名称 关联方 2014.8.31 2013.12.31

股权收购款 National HK(HK) HKD 8,641,550.16

往来款 医学检验所 7,379,509.15

往来款 厦门协励行 2,668,609.73

往来款 麦迪医疗 1,621,045.12 2,000,000.00

往来款 杨泽声 2,667.72

4、 期末数中无账龄超过一年的大额其他应付款。

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2013 年 1 月 1 日—2014 年 8 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 49 页

(二十三) 预计负债

项  目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

产品质量保证   3,658,447.47   2,637,106.32   2,760,419.91  3,535,133.88

注：本公司对经确认存在质量问题的已销售产品存在退换货责任，因此根据预计退换

货占销售收入的比例计提产品质量保证金，确认为预计负债。

(二十四) 其他非流动负债

项  目 2014 年 8 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

政府补助 4,920,377.89 2,577,836.25 1,580,086.26

其中：与资产相关的政府补助 4,920,377.89 2,577,836.25 1,580,086.26

与收益相关的政府补助

其他

合  计 4,920,377.89 2,577,836.25 1,580,086.26

与资产相关的政府补助包括：

负债项目

2014 年

期初余额

2014 年 1 到 8 月新

增补助金额

2014 年 1 到 8

月计入营业外

收入金额

其他变

动

2014 年 8 月 31

日余额

与资产相关/与

收益相关

SMZ161/171T 视显微镜及

BA600 自动显微镜开发及生

产技术改造项目

323,333.32  26,666.69  296,666.63 与资产相关

阿波罗（APOLLO)显微镜开

发及生产技术改造项目

87,750.00  6,000.00  81,750.00 与资产相关

基于 DMD 的共聚焦显微成

像系统的研制

1,683,000.00 750,000.00 358,125.00  2,074,875.00 与资产/收益相关

可快速更换波长的 LED 荧

光显微镜”项目

300,000.00   300,000.00 与资产相关

多维高分辨率生物组织表征

与分析仪器开发与应用项目

 2,000,000.00   2,000,000.00 与资产相关

高级数码显示 LED 荧光显

微镜资助款

183,752.93  16,666.67  167,086.26 与资产相关

合   计 2,577,836.25 2,750,000.00 407,458.36   4,920,377.89

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2013 年 1 月 1 日—2014 年 8 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 50 页

注：

① 子公司麦克奥迪（成都）仪器有限公司 2011 年度根据成都高新区经贸发展局“成

高经审[2011]649 号”文关于麦克奥迪（成都）仪器有限公司 BA600 自动显微镜开发

及生产技术改造项目申请报告的核准批复及“成高经审[2012]548 号”文关于麦克奥

迪（成都）仪器有限公司 SMZ161/171T 视显微镜开发及生产技术改造项目申请报告

的核准批复收到扶持资金 400,000.00，。该项政府补助属于与资产相关的政府补助，

在相关资产使用寿命内平均分配计入损益。本期计入损益 26,666.69，累计计入损益

103,333.37，期末余额 296,666.63。

② 子公司麦克奥迪（成都）仪器有限公司 2013 年度根据成都高新区经贸发展局“成

高经审[2013]564 号文关于麦克奥迪（成都）仪器有限公司阿波罗（APOLLO）显微

镜开发及生产技术改造项目申请报告的核准批复收到扶持资金 90,000.00 该项政府

补助属于与资产相关的政府补助，在相关资产使用寿命内平均分配计入损益。本期

计入损益 6,000.00，累计计入损益 8,250.00，期末余额 81,750.00。